《郑州市A级景区村庄评定标准（试行）》

政策解读
现将《郑州市A级景区村庄评定标准（试行）》解读如下：

一、制订背景
为实施国家乡村振兴战略，加快推进美丽乡村建设，着力打造一批城乡融合、文旅融合的美丽乡村精品村和整洁优美、舒适宜居的美丽乡村示范村，以点带面促进乡村建设持续提升。2020年12月5日，市委办公厅、市政府办公厅印发《郑州市美丽乡村建设实施方案》(郑办（2020）41号)，明确提出我市将集中力量，利用两年时间，建成50个美丽乡村精品村、300个美丽乡村示范村，完成沿黄区域美丽乡村示范带建设，基本形成3～5条美丽乡村旅游精品线路，美丽乡村组团初步形成。方案提出，精品村的建设要以村庄及其村民生产、生活范围为核心，以自然景观、田园风光、建筑风貌、历史遗存、民俗文化、体验活动、特色产品为主要吸引物，以具有一定的公共服务设施及旅游配套服务为亮点，充分结合村庄自身优势和特色，以3A级景区为目标打造精品村，进了精品村如同逛景区。示范村按照“四美乡村”建设标准进行整治与建设，最终达到环境美、田园美、村庄美、庭院美的“四美”标准。方案要求“市农业部门和文旅部门联合制定具有可操作性的精品村和示范村具体标准”。根据市委、市政府要求，我们联合市农委，启动编制郑州市A级景区村庄评定标准。

二、制定依据
《中共郑州市委办公厅、郑州市人民政府办公厅关于印发《郑州市加快美丽乡村建设实施方案》的通知（郑办（2020）41号）
三、主要内容

《郑州市A级景区村庄评定标准（试行）》由文本部分和附录《郑州市A级景区村庄评定细则》（以下简称《细则》）两大部分组成。文本部分共7章17条，包含范围、规范性引用文件、术语和定义、质量等级划分、基本条件、一般条件和评分细则。《细则》重点考量7个部分，涵盖资源与环境、基础设施、旅游开发、配套服务、智慧乡村、安全防范、管理体系等。考核分为7大项36个分项（含4个加分项），共600分；另设加分项20分。AAA级景区村庄需达到520分；AA级景区村庄需达到450分；A级景区村庄需达到380分。

四、适用范围
适用于以村（行政村、自然村或社区）为单位的A级景区村庄创建。
五、解读机关及解读人

解读机关：郑州市文化广电和旅游局

解读人：梁晓华

联系电话：0371-69095876